
 

 

 

 
 

COMUNE DI FALERNA 
(Provincia di Catanzaro) 

 
                                           DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 184 

Data 13/12/2022 
CCNL 16.11.2022.  art. 8 comma 2 - Costituzione  Delegazione  di Parte Pubblica . 

 

 
 

L’anno Duemilaventidue  il giorno tredici    ( 13   ) del mese di   dicembre   alle ore   17:15    nella 
sede del Comune di Falerna, temporaneamente  indicata nei locali del Centro Polifunzionale sito in 
via Primavera, previa apposita  convocazione ,  la Giunta Comunale si riunisce con la presenza dei 
signori: 
 
 

Cognome e Nome  Carica  Presenti Assenti 

STELLA FRANCESCO  SINDACO  X 

RENNE ANGELINO VICESINDACO X  

VACCARO MARIA   ASSESSORE X  

MENNITI SALVATORE, FABIO ASSESSORE X  

MENDICINO IOLE ASSESSORE X  

Totale  4 1 

 

 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico - amministrativa e 
verbalizzazione (art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale D.ssa Rosetta 
Cefalà. 

Stante l’assenza del Sindaco , Presiede il Vice Sindaco,  Angelino Renne   il quale  constatato  che gli 
intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare 
sull’argomento in oggetto indicato,  premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, 
sono stati acquisiti i pareri a norma dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n .267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

   LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che in data 16 novembre 2022 è stato sottoscritto il nuovo C.C.N.L. per il perso-
nale non   dirigente del comparto Funzioni Locali per gli anni 2019-2021; 
 
VISTI in particolare: 
 

 l’articolo 5 che definisce il “Confronto” quale forma di relazione sindacale nonché le materie 
e le modalità di svolgimento; 

 l’art. 7  che precisa i soggetti e le materie oggetto della contrattazione integrativa che si svolge 
tra la delegazione sindacale e la delegazione di parte datoriale. 

 l’art. 8, comma 2, che stabilisce: “L'ente provvede a costituire la delegazione datoriale di cui 
all’art. 7                            (Contrattazione collettiva integrativa soggetti e materie), comma 3, entro trenta giorni 
dalla stipulazione del presente contratto”; 

 
Considerato  che: 
1.   ai sensi del richiamato articolo 7   i soggetti sindacali titolari della contrattazione integrativa sono: 
       a) la RSU; 
       b) i rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del 
            CCNL  16.11.2022. 
2.  ai sensi  dell’art. 8, comma 2 del citato CCNL i  componenti della delegazione di parte datoriale, tra     
cui è individuato il presidente, vengono designati, ai sensi, entro 30 giorni dalla stipula del medesimo 
contratto, dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti;  

 
Considerato, altresì, che  la rilevanza delle materie oggetto di contrattazione decentrata richiede che 
l’Ente, su cui ricade sempre la responsabilità di eventuali errori od omissioni, sia adeguatamente 
rappresentato con  funzionari esperti in materia di gestione del personale e  Finanziaria;  
 
VISTI gli articoli 97, comma 4, 107 e 109, comma 2, del D. LGS.  n. 267/2000; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

Ritenuto pertanto, come richiesto dal nuovo CCNL 16.11.2022 , di costituire formalmente la dele-
gazione trattante di Parte Pubblica  con compiti di rappresentare il  Comune di  FALERNA nelle re-
lazioni con le organizzazioni sindacali;  
 
RITENUTO di dare a tale organo una composizione collegiale con la presenza del Segretario 
Comunale   con funzioni di Presidente e del Responsabile dell’ Area Finanziaria e Tributi , in qualità 
di componente; 

 
ACQUISITO i pareri favorevoli  di regolarità tecnica e contabile espressi dai  Responsabili dei 
Servizi competenti                                    Amministrativo  e Finanziario ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
All'unanimità dei voti favorevoli resi in forma palese, 

 
DELIBERA 

 
1) Di nominare la delegazione pubblica per la partecipazione alle riunioni di confronto (ove atti-

vate) con le   rappresentanze sindacali di cui all’art. 5 del nuovo Contratto Collettivo Nazionale 
di Lavoro, per il Comparto Funzioni Locali, sottoscritto in data 16.11.2022, come appresso: 
- Segretario Comunale                  Presidente; 
- Responsabile Area Finanziaria                    Componente; 



 

 
2) Di nominare la delegazione trattante di parte datoriale, di cui all’art. 8, comma 2, del CCNL 

Funzioni locali 16.11.2022, per la contrattazione collettiva decentrata integrativa, nel modo se-
guente: 

 Segretario Comunale                                   Presidente; 

 Responsabile  dell’Area  Finanziaria                     Componente; 

 
3) Di trasmettere il presente atto: 

-      Al Segretario Comunale; 

 Al  Responsabile dell’Area  Finanziaria dell'Ente; 

 alle RSU; 

 alle OO.SS. firmatarie del CCNL Funzioni locali; 

 ai Responsabili di Area del Comune per opportuna conoscenza ; 
4) Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line e nella Sezione Amministrazione Traspa-

rente  ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 
5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 

4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

  

 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

Così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 
 
Falerna,  lì  13 /12/2022     

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                      f.to Angelino Renne 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
                                                                              

    Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 
indicata. 
 
Falerna,  lì  13 /12/2022     

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                      f.to  Ing. Bruno Giorgi 
 
                                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                         



 

                                                                          COMUNE DI FALERNA 

                                                                       (Provincia di Catanzaro) 

 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

         IL   VICE  SINDACO        ILSEGRETARIO COMUNALE 

      F.to  Angelino Renne F.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà 

___________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 
 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 
 

 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data   19/12/2022, in ottemperanza 
all’art. 32 della Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, 
comma 2, D.lgs. n. 267/2000); 
 Contestualmente, in pari data è   stata   comunicata    con   lettera n. 19491   e 
trasmessa  ai signori capigruppo consiliari. 
 

                                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 F.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 
Il sottoscritto inoltre, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno      19 /12/2022 

   perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267); 
 
perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 
 

                 IL SEGRETARIO   COMUNALE 

                                                                                                      F.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e d’ufficio 
Falerna ,      19 /12/2022   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                 (Dott.ssa Cefalà Rosetta) 

 

 

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al 

documento originale che risulta conservato negli archivi del Comune di  Falerna . 

 
 


